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dem i den kommende regering -  men nej, over- 
hovedet ikke! Der er ingen kritik af Rusland. Pu- 
tin vil blive modtaget, man vil holde skåltaler, 
man vil tale om kampen mod terrorismen, og 
Putin vil blive fortolket sådan, at han får mulig- 
hed for at bekæmpe sine terrorister, som de kal- 
des, i Tjetjenien. Det er sådan, det hænger sam- 
men. 

Hvad med Taiwan i øvrigt, en stor konserva- 
tiv mærkesag for ikke så mange år siden? Tai- 
wan vil gerne med i ILO eksempelvis. Har man 
støttet det? Overhovedet ikke. Hvad med Falun 
Gong? Hvad med kineserne? Hvad med Iran? 
Man har totalt skiftet politik over for Iran, og 
kan fru Pia Christmas-Møller fortælle Folketin- 
get: På hvilken måde har dialogen med den 
iranske regering forbedret menneskerettigheds- 
situationen i Iran? Der er stadig kvinder, der bli- 
ver stenet, der er stadig mennesker, der bliver 
hængt, der er stadig væk et retssystem, der er 
fuldstændig forældet, og der er stadig et præste- 
styre, der er totalt uacceptabelt. 

Jeg synes, der er tale om en meget, meget 
svag position og et stort problem for Det Kon- 
servative Folkeparti. I opposition havde de en 
masse udmærkede holdninger, men efterfølgen- 
de ikke noget som helst. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Ærlig talt: Hvad forestiller man sig i SF? Forestil- 
ler man sig, at vi skulle have aflyst topmødet 
med hr. Putin? Er det dét, der lægges op til? Så 
er vi bare dybt, dybt uenige om, hvordan man 
overhovedet fremmer menneskerettighederne 
på den internationale scene. Vi tror i Det Konser- 
vative Folkeparti på dialogen, og vi er vidende 
om, at der er forskel på, hvordan man kan frem- 
me en sag, når man sidder i opposition, og når 
man sidder med regeringsmagten. 

Hr. Holger K. Nielsen taler jo også imod bed- 
re vidende. Jeg ved, at hr. Holger K. Nielsen sid- 
der i Det Udenrigspolitiske Nævn, og nu er jeg 
jo afskåret fra direkte at referere fra Det Uden- 
rigspolitiske Nævn, men jeg kan dog referere fra 
det, der er blevet refereret efter møderne foran 
journalisterne. Derfra ved man jo, at menneske- 
rettighedstemaet gang på gang bliver rejst i for- 
skellige samtaler, som udenrigsministeren har 
med alverdens diktatorer, og så sent som for ny- 
lig blev retsordenen i Teheran påtalt i et møde, 
den danske udenrigsminister havde med leder- 
ne i Teheran. 

Jeg synes simpelt hen, det er for ringe at kom- 
me med de angreb. Det er usagligt, det er urime- 
ligt, ög jeg troede ærlig talt, at stort set alle parti- 
er her i Folketinget var bredt enige om, at men- 
neskerettighederne står vi sammen om, ikke 
mindst i kampen på den internationale scene. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Og så til noget helt andet, som man siger. 

Denne uge er jo uge 40, altså ugen, hvor der 
traditionen tro sættes fokus på danskernes alko- 
holforbrug. Desværre har vi stadig i Danmark 
en europarekord, som vi i Kristeligt Folkeparti 
ikke er særlig stolte af, og det er, at vore børn og 
unge er de mest alkoholdrikkende, eller skal vi 
sige mest fordrukne, i hele Europa med enorme 
menneskelige og samfundsmæssige omkostnin- 
ger til følge. 

I den forbindelse vil jeg gerne høre, hvilke 
initiativer De Konservative har i sinde at tage 
over for det faktum, at der det seneste år i stor 
stil er blevet solgt alkoholsodavand til børn i 
danske butikker. I forretningerne står de kulørte 
flasker og lokker børnene som blandede bolsjer. 
De er røde og gule og grønne med forskellig 
smag, og de står klos op ad børnevenlige varer. 
Det er også et faktum, at børn og unge i næsten 
alle butikker kan købe lige præcis, hvad de vil 
fra spiritushylderne, på trods af at vi har vedta- 
get en aldersgrænse på 15 år. 

Hvad vil De Konservative gøre ved det? Vil 
man tage initiativ til at håndhæve loven? Den 
reaktion, vi hidtil har set, er, at det er forældre- 
nes ansvar, og at man vil tillade alkoholreklamer 
på tv. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg synes, der er god grund til at være bekymret 
over unges alkoholforbrug. Det er for stort, og 
det er bekymrende at se, hvordan mange unge 
føler sig foranlediget til i en alt for tidlig alder at 
bruge og også overforbruge alkohol på foræl- 
drenes initiativ. Det er derfor i meget vid ud- 
strækning et anliggende for familierne at få en 
sund holdning ind i spørgsmålet om alkohol og 
omgangen med. alkohol. 

Kl. 15.30 
Som fru Tove Videbæk ved, har vi netop ned- 

sat aldersgrænsen for, hvornår man må købe al- 
kohol. Det har vi været med til i Det Konservati- 
ve Folkeparti, vel vidende at det er vanskeligt at 
håndhæve den slags lovgivning, men det giver 


